
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.07.2019   № 2067-  па  

О внесении изменений в  постановление
администрации  города  Южно-Сахалинска
от  10.01.2018  №  18-па  «Об  утверждении
плана  мероприятий  по  реализации
демографической  политики  в  городском
округе  город  Южно-Сахалинск  на  2018-
2022 годы»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  администрация
города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  следующие  изменения  в  План  мероприятий  по  реализации
демографической политики в городском округе «Город Южно-Сахалинск», утвержденный
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 10.01.2018 № 18-па «Об
утверждении плана мероприятий по реализации демографической политики в городском
округе  город  Южно-Сахалинск  на  2018-2022  годы»,  изложив  его  в  новой  редакции
(приложение №1).

2.  Внести  изменение  в  Состав  рабочей  группы  по  реализации
демографической  политики  в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 10.01.2018
№ 18-па «Об утверждении плана мероприятий по реализации демографической политики
в городском округе город Южно-Сахалинск на 2018-2022 годы», изложив его в новой
редакции (приложение № 2).

3.  Опубликовать постановление  администрации города  Южно-Сахалинска  в
газете  «Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
директора  Департамента  социальной  политики  аппарата  администрации  города
Южно-Сахалинска.

Исполняющий обязанности мэра города                                            Н.Ю.Куприна



2

Приложение № 1
Утвержден постановлением 
администрации города Южно-
Сахалинска 
от 19.07.2019 № 2067-па

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ

ПОЛИТИКИ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ "ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК" 

N п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель
(соисполнитель)

1. СОКРАЩЕНИЕ УРОВНЯ СМЕРТНОСТИ 
1.1. Сокращение уровня смертности и травматизма в результате дорожно-транспортных происшествий за
счет повышения качества  дорожной инфраструктуры, дисциплины на дорогах, организации дорожного

движения
1.1.1. Проведение разъяснительной работы с

воспитанниками ДОУ, обучающимися
образовательных организаций, их родителями и

педагогами о Правилах дорожного движения

В течение
учебного года

Департамент образования,
ОГИБДД УМВД России по
городу Южно-Сахалинску

1.1.2. Организация деятельности отрядов юных
инспекторов движения в образовательных

организациях городского округа "Город Южно-
Сахалинск"

В течение
учебного года

Департамент образования,
ОГИБДД УМВД России по
городу Южно-Сахалинску

1.1.3. Организация и проведение профилактических
мероприятий, направленных на повышение

безопасности дорожного движения, в том числе
среди учащихся образовательных учреждений:
 проведение городского смотра-конкурса юных
инспекторов дорожного движения "Безопасное
колесо";проведение профилактической акции

"Внимание - дети!"

В течение
учебного года

Департамент образования

1.1.4. Информационная работа с населением по
формированию здоровьесберегающего поведения

В течение года  Все исполнители плана

1.1.5. Строительство, реконструкция и капитальный
ремонт объектов дорожной инфраструктуры

2018 - 2020 МКУ "Управление дорожного
хозяйства и благоустройства"

1.1.6. Ремонт улично-дорожной сети, автомобильных
дорог общего пользования местного значения,

элементов их обустройства, защитных и
искусственных дорожных сооружений

2018 - 2020 Департамент городского
хозяйства, МКУ "Управление

дорожного хозяйства и
благоустройства"

1.1.7. Содержание улично-дорожной сети, автомобильных
дорог общего пользования местного значения,

элементов их обустройства, защитных и
искусственных дорожных сооружений

2018-2020 Департамент городского
хозяйства

1.1.8. Содержание, ремонт, модернизация светофорных
объектов и систем дополнительного освещения

пешеходных переходов (ОПП), включая установку
табло обратного отсчета времени разрешающего и

запрещающего сигналов светофора.

2018 - 2020 Департамент городского
хозяйства,



3

1.1.9. Строительство светофорных объектов с табло
обратного отсчета

МКУ "Управление дорожного
хозяйства и благоустройства"

1.1.10. Обустройство нерегулируемых пешеходных
переходов дополнительными источниками

освещения

2018 - 2020 Департамент городского
хозяйства

1.1.11. Установка дорожных знаков, включая применение
знаков повышенной яркости на отдельных участках

улично-дорожной сети. Содержание, ремонт и
восстановление дорожных знаков и их опор

2018 - 2020 Департамент городского
хозяйства

1.1.12. Установка искусственной дорожной неровности
(ИДН) с сезонным монтажом и демонтажом.

Нанесение линий дорожной разметки

2018 - 2020 Департамент городского
хозяйства

1.2. Сокращение уровня смертности и травматизма в результате несчастных случаев, в том числе, на воде, в
лесу, при пожарах

1.2.1. Профилактическая информационная работа со
взрослым населением 

2018 - 2020 МКУ "Агентство по развитию
города Южно-Сахалинска",
Департамент социальной

политики
1.2.2. Профилактическая информационная  работа с

несовершеннолетними
2018 - 2020 ДО, УМВД России по городу

Южно-Сахалинску, 
1.2.3. Контроль за состоянием объектов инфраструктуры

(снос заброшенных зданий, открытые люки,
объекты строительства)

2018 - 2020 Департамент городского
хозяйства

1.2.4. Профилактическая работа с несовершеннолетними и
их родителями по противоправному поведению

2018 - 2020 КДНиЗП, ДО, УМВД России
по городу Южно-Сахалинску,
МКУ "Агентство по развитию

города Южно-Сахалинска"
1.3. Сокращение уровня смертности от основных заболеваний 

1.3.1. Информирование населения о факторах риска
развития болезней сердечно-сосудистой  системы;

освещение проблем, связанных с сердечно-
сосудистыми заболеваниями; о первых признаках

инфаркта и инсульта, о правилах действий больных
и их окружающих (листовки, видеосюжеты,

радиоэфиры, письма работодателям, публикации в
печатных изданиях и в интернетпространстве)

2018-2020 МКУ "Агентство по развитию
города Южно-Сахалинска",
Департамент социальной

политики; все исполнители
Плана мероприятий

1.3.2. Информирование населения по основным факторам
риска возникновения злокачественных

новообразований; по вопросам профилактики,
онкологической настороженности и раннего

выявления онкологических заболеваний;
формирования приверженности населения к

здоровому образу жизни (лекции, беседы, листовки,
видеосюжеты, радиоэфиры, письма работодателям,

публикаций в печатных изданиях и в
интернетпространстве)

2018-2020 МКУ "Агентство по развитию
города Южно-Сахалинска",
Департамент социальной

политики; все исполнители
Плана мероприятий

1.3.3. Информирование населения о факторах риска
развития болезней органов дыхания, о

необходимости ежегодного прохождения
флюорографии и вакцинации, о профилактике

гриппа и ОРВИ  (лекции, беседы, листовки,
видеосюжеты, радиоэфиры, письма работодателям,

2018-2020 МКУ "Агентство по развитию
города Южно-Сахалинска",
Департамент социальной

политики;  все исполнители
Плана мероприятий



4

публикаций в печатных изданиях и в
интернетпространстве)

1.3.4. Профилактика респираторных инфекций путем
иммунизации населения от гриппа и

пневмококковой инфекции, в первую очередь в
группах риска (лекции, беседы, листовки,

видеосюжеты, радиоэфиры, письма работодателям,
публикаций в печатных изданиях и в

интернетпространстве)

2019-2020 Департамент социальной
политики; все исполнители

Плана мероприятий

1.4. Повышение доступности медицинской помощи для жителей сельской местности и отдаленных районов
1.4.1. Обеспечение транспортной доступности к объектам

здравоохранения, проезду машин скорой
медицинской помощи, налаживание регулярного
транспортного сообщения между населенными

пунктами городского округа «город Южно-
Сахалинск» и учреждениями здравоохранения

2019-2020 Департамент городского
хозяйства

2. СОКРАЩЕНИЕ МАТЕРИНСКОЙ И МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ, УКРЕПЛЕНИЕ
РЕПРОДУКТИВНОГО ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ, ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ

2.1. Усиление профилактической работы по предупреждению алкоголизма, наркомании, табакокурения,
нежелательной беременности

2.1.1. Комплекс мероприятий, посвященных Дню
трезвости, международному Дню без табака,
международному Дню борьбы с наркотиками

2018 - 2022 Департамент по делам
молодежи, спорту и туризму,

МБУ "Центр молодежных
инициатив"

2.1.2. Общегородская антинаркотическая
просветительская акция "С наркоманией бороться не
устанем!" (в рамках Международного дня борьбы с

наркоманией и наркобизнесом) с трансляцией
ролика, раздачей флаеров ГБУЗ "Сахалинский

областной наркотический диспансер"

23 июня
(ежегодно)

Департамент культуры,
библиотеки Центральной
библиотечной системы

2.1.3. Ежегодная молодежная акция "Сделай свою жизнь
ярче!" для семей, находящихся в социально опасном
положении (СОП) и тяжелой жизненной ситуации

(ТЖС)

Июнь
(ежегодно)

Департамент культуры, ГДК
"Родина"

2.1.4. Проведение праздничных мероприятий,
посвященных Международному Дню защиты детей
(1 июня), Дню матери (для многодетных матерей),
Международному Дню семьи (15 мая), Дню семьи,

любви и верности (8 июля) с пропагандой семейных
ценностей при проведении мероприятий

Ежегодно Департамент культуры,
учреждения культуры

2.1.5. Подворовые обходы лиц, имеющих
несовершеннолетних детей, находящихся в

социально опасном положении

2018 - 2022 Комиссия по делам
несовершеннолетних и
защите их прав, УМВД

России по городу Южно-
Сахалинску, Департамент

образования
2.1.6. Укрепление здоровья детей, развитие массовой

физкультурно-оздоровительной работы среди детей
и подростков

В течение
учебного года

Департамент образования

2.1.7. Проведение городских соревнований, спортивных
игр, среди дошкольных учреждений, среди детей-

инвалидов

В течение
учебного года

Департамент образования



5

2.1.8. Проведение мероприятий в муниципальных
учреждениях по формированию и пропаганде

здорового образа жизни, популяризация здорового
питания, повышения двигательной активности

В течение
учебного года

Департамент образования

2.1.9. Организация и проведение в образовательных
учреждениях города мероприятия "Неделя правовых

знаний"

В течение
учебного года

Департамент образования

2.1.10. Реализация мероприятий по проведению
профилактических осмотров детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,
проживающих в семьях опекунов (приемных
родителей) в городском округе "Город Южно-

Сахалинск"

В течение года Департамент образования,
ГБУЗ Южно-Сахалинская

детская городская
поликлиника

2.1.11. Реализация мероприятий по проведению
профилактических осмотров несовершеннолетних 

В течение  года Департамент образования,
ГБУЗ Южно-Сахалинская

детская городская
поликлиника

2.1.12. Программа доступности профилактических
медицинских знаний "Факторы риска для здоровья и

здоровый образ жизни" для школьников города
Южно-Сахалинска

В течение
учебного года

Департамент образования,
ГБУЗ Южно-Сахалинская

детская городская
поликлиника

2.1.13. Проведение городского Конгресса школьников по
борьбе с курением и наркоманией

Ежегодно в
апреле

Департамент образования

2.1.14. Межведомственная программа «Проект «Здоровые
дети — здоровое общество!», проект «Школа без

табачного дыма», «Будьте здоровы»

2018-2022 ГБУЗ «Сахалинский
областной центр медицинской

профилактики», 
Городская Дума города

Южно-Сахалинска, 
Департамент образования 

2.1.15. Информирование населения о вреде потребления
алкоголя, табака, наркотических веществ и

последствиях, связанных с их употреблением

2018-2022 МКУ "Агентство по развитию
города Южно-Сахалинска"

2.1.16. Информирование несовершеннолетних о
последствиях нежелательной беременности и

побочных эффектов избавления от нее

2018-2022 Департамент образования,
ГБУЗ Южно-Сахалинская

детская городская
поликлиника

2.2. Обеспечение качественным горячим питанием обучающихся в образовательных организациях,
организация занятий физической культурой во всех типах образовательных организаций

2.2.1. Организация качественного горячего питания в
дошкольных образовательных организациях

В течение года Департамент образования

2.2.2. Проведение мероприятий по организации питания
учащихся начальных классов (1 - 4 классы) и детей

из малоимущих семей и детей, находящихся в
социально опасном положении, детей из семей

коренных малочисленных народов Севера
Сахалинской области, обучающихся в 5 - 11 классах

общеобразовательных учреждений

В течение
учебного года

Департамент образования

2.2.3. Организация здоровьесберегающих технологий в
рамках проведения занятий по физической культуре

в дошкольных образовательных организациях

В течение года Департамент образования

3. СОХРАНЕНИЕ И УКРЕПЛЕНИЕ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ, УВЕЛИЧЕНИЕ
ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ АКТИВНОЙ ЖИЗНИ, СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ И ФОРМИРОВАНИЕ



6

МОТИВАЦИИ ДЛЯ ВЕДЕНИЯ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ
3.1. Формирование у различных групп населения мотивации для ведения здорового жизни путем

повышения информированности граждан через средства массовой информации о влиянии на состояние
здоровья негативных факторов и возможности их предупреждения, привлечения к занятиям физической

культурой, туризмом и спортом, организации отдыха и досуга
3.1.1. Организация физкультурно-оздоровительной работы

по месту жительства 
2018 - 2022 Департамент по делам

молодежи, спорту и туризму,
МБУ «Спортивный город»,

ГБУЗ «Сахалинский
областной центр медицинской
профилактики», МБУ «Центр

молодежных инициатив»
3.1.2. Подготовка и размещение в средствах массовой

информации и социальных сетях материалов о
состоянии здоровья населения, качестве и

безопасности продуктов питания, состояния
питьевого водоснабжения, профилактике

инфекционных и паразитных заболеваний

При
поступлении

заявок на
информационно
е сопровождение

мероприятий

МКУ "Агентство по развитию
города Южно-Сахалинска"

3.1.3. Проведение информационной работы среди
населения через средства массовой информации и
социальные сети, с привлечением работодателей о

необходимости  диспансеризации

2018-2022 Департамент социальной
политики, МКУ "Агентство
по развитию города Южно-

Сахалинска", все исполнители
плана

3.1.4. Оказание профориентационных услуг
несовершеннолетним гражданам.

В течение
учебного года

Департамент образования

3.1.5. Организация и проведение летней оздоровительной
кампании

В течение года Департамент образования

3.1.6. Организация временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18

лет

В течение года Департамент образования

3.1.7. Проведение мероприятий по экологическому
просвещению детей и подростков

В течение года Департамент образования

3.1.8. Проведение пропаганды здорового образа жизни
взрослых, подростков, детей с использованием

кабинетов и школ здоровья, учебных заведений, с
привлечением общественности

с привлечением медиков

В течение года Департамент образования,
ГБУЗ Городская детская

поликлиника

3.1.9. Проведение конкурса среди агитбригад,
деятельность которых направлена на формирование

здорового образа жизни

Ежегодно в
ноябре

Департамент образования

3.1.10. Содействие в организации иммунопрофилактики
инфекционных болезней детям и подросткам в

соответствии с Национальным календарем
профилактических прививок

В течение
учебного года

Департамент образования

3.1.11. Содействие в организации профилактических
осмотров несовершеннолетних

2018-2020 Департамент образования,
Департамент социальной

политики
3.1.12. Межведомственная программа:

 проект «Здоровые дети — здоровое общество!»,
проект «Будьте здоровы!»

2019-2022 Департамент образования,
Городская Дума города

Южно-Сахалинска, 
ГБУЗ «Сахалинский

областной центр медицинской



7

профилактики»
3.1.13. Проект "Университет здоровья» 2019-2022 ГБУЗ «Сахалинский

областной центр медицинской
профилактики», ГБУК

«Сахалинская областная
универсальная научная

библиотека»
2019-2022 ГБУЗ «Сахалинский

областной центр медицинской
профилактики», 

3.2. Обеспечение безбарьерной среды обитания для лиц с ограниченными возможностями здоровья
3.2.1. Реализация Плана мероприятий "дорожной карты"

для достижения запланированных значений
показателей доступности для инвалидов объектов и
услуг в городском округе "Город Южно-Сахалинск"

в сфере культуры

2019 - 2022 Департамент культуры

3.2.2. Приобретение жилых помещений для переселения
маломобильных граждан с верхних этажей на

нижние

2018 - 2020 МКУ «Управление жилищной
политики»

3.2.3. Организация работы и содержание
специализированных автобусов для перевозки

инвалидов

2018 - 2020 Департамент социальной
политики

3.2.4. Проведение разъяснительной работы с субъектами
потребительского рынка о необходимости
проведения мероприятий по обеспечению

доступности объектов и услуг для инвалидов

2018 - 2022 Департамент
потребительских ресурсов и

потребительского рынка

3.2.5. Реализация мероприятий государственной
программы Сахалинской области "Доступная среда

в Сахалинской области на 2014 - 2020 годы"
Обеспечение условий доступности для детей-
инвалидов в образовательных организациях

2018 - 2022 Департамент образования

3.2.6. Проведение мониторинга детей с ОВЗ и детей-
инвалидов с целью отслеживания динамики числа

обучающихся и воспитанников, имеющих
ограниченные возможности здоровья и создания

условий в городском округе "Город Южно-
Сахалинск" для их обучения и социализации

В течение
учебного года

Департамент образования

3.2.7. Создание кадровых и материально-технических
условий для воспитания детей с ограниченными

возможностями здоровья

В течение
учебного года

Департамент образования

3.2.8. Организация работы психолого-медико-
педагогической Комиссии (ПМПК) по

сопровождению детей с ОВЗ и инвалидов и
консультирования их родителей (законных

представителей)

Ежегодно в
сентябре, мае

Департамент образования

3.3. Разработка мер, направленных на сохранение и продление трудоспособного периода жизни пожилых
людей, развитие геронтологической помощи. Повышение качества жизни граждан пожилого возраста в

рамках проекта "Старшее поколение"
3.3.1. Вовлечение граждан старшего поколения в

культурные мероприятия 
2018-2022  Городская Дума города

 Южно-Сахалинска, 
ГБУЗ «Сахалинский

областной центр медицинской



8

профилактики»,
 Департамент культуры

3.3.2. Организация физической активности для лиц
старшего поколения

2018-2022  Городская Дума города
Южно-Сахалинска, 
ГБУЗ «Сахалинский

областной центр медицинской
профилактики»,

 Департамент по делам
молодежи, спорту и туризму

3.3.3. Лекции, беседы по вопросам здоровьесбережения 2018-2022 ГБУЗ «Сахалинский
областной центр медицинской

профилактики», 
МБУ «Центр молодежных

инициатив», 
Департамент культуры

4. ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ РОЖДАЕМОСТИ
4.1. Развитие системы предоставления пособий в связи с рождением и воспитанием детей

4.1.1. Материальная помощь семьям при рождении
одновременно трех и более детей

2018 - 2020 Департамент социальной
политики

4.1.2. Материальная помощь семьям, имеющим
несовершеннолетних детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации

2018 - 2020 Департамент социальной
политики

4.2. Оказание дополнительной поддержки неполных семей с детьми, семей, принимающих на воспитание
детей, оставшихся без попечения родителей, а также семей, имеющих детей-инвалидов

4.2.1. Доплата к ежемесячному пособию на ребенка
семьям, имеющим детей, которым назначена пенсия

по случаю потери кормильца, и детей, которым
назначена пенсия по инвалидности

2018 - 2020 Департамент социальной
политики

4.2.2. Единовременная денежная выплата к 1 сентября
детям, получающим пенсию по инвалидности, и
детям, получающим пенсию по случаю потери

кормильца

2018 - 2020 Департамент социальной
политики

4.2.3. Материальная помощь гражданам, оказавшимся в
трудной жизненной ситуации

2018 - 2020 Департамент социальной
политики

4.2.4. Расширение семейного устройства:
- создание условий по сохранности ребенка в

биологической семье;
- подбор наиболее подходящей альтернативной

формы устройства ребенка в замещающую семью;
- увеличение количества детей, переданных на

семейные формы устройства (усыновление
(удочерение), опека (попечительство), приемная

семья)

2018 - 2022 Департамент образования

4.2.5. Обеспечение обмена информацией между
субъектами профилактики:

- о детях, нуждающихся в социальной помощи и
медико-психологической поддержке;

- о детях, выявленных по месту жительства или в
лечебных учреждениях, оставшихся без попечения

родителей, безнадзорных и беспризорных;
- о детях, с которыми допускается жестокое

обращение в семье

2018 - 2022 Департамент образования



9

4.2.6. Организация работы с кандидатами в усыновители,
опекуны, попечители, приемные родители

2018 - 2022 Департамент образования

4.2.7. Проведение комплекса специальных оперативно-
профилактических мероприятий, направленных на
своевременное предупреждение правонарушений

среди несовершеннолетних, выявление лиц,
вовлекающих подростков в преступную

деятельность, профилактика безнадзорности

2018 - 2022 Департамент образования

4.3. Обеспечение потребности семей в услугах дошкольного образования на основе развития всех форм
дошкольных образовательных организаций, повышения доступности и качества их услуг

4.3.1. Создание и развитие вариативных форм
дошкольного воспитания и образования

В течение
учебного года

Департамент образования

4.3.2. Создание и развитие вариативных форм
дошкольного воспитания и образования для детей с

ОВЗ и инвалидов

В течение
учебного года

Департамент образования

4.4. Создание условий для повышения доступности жилья для семей с детьми, для молодых семей
4.4.1. Предоставление социальных выплат молодым

семьям на приобретение жилого помещения или
создание объекта индивидуального жилого

строительства

Ежегодно МКУ "Управление жилищной
политики города Южно-

Сахалинска"

4.4.2. Предоставление дополнительной социальной
выплаты при рождении (усыновлении) одного

ребенка

Ежегодно МКУ "Управление жилищной
политики города Южно-

Сахалинска"
5. Укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных

отношений
5.1. Развитие системы консультативной и психологической поддержки семьи в целях создания

благоприятного внутрисемейного климата, профилактики семейного неблагополучия, социальной
реабилитации семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

5.1.1. Организация системы консультативной и
психологической поддержки семьи в целях создания

благоприятного внутрисемейного климата,
профилактики семейного неблагополучия,
социальной реабилитации семей и детей

дошкольного возраста, находящихся в трудной
жизненной ситуации

В течение
учебного года

Департамент образования,
образовательные учреждения

5.2. Пропаганда ценностей семьи, имеющих нескольких детей, а также различных форм семейного
устройства детей, оставшихся без попечения родителей, в целях формирования в обществе позитивного

образа семьи со стабильным зарегистрированным браком супругов, а также супругов, имеющих детей или
принимающих на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей

5.2.1. Освещение в СМИ материалов, способствующих
возрождению семьи, ценностей семейного

воспитания

При
поступлении

заявок на
информационно
е сопровождение

мероприятий

МКУ "Агентство по развитию
города Южно-Сахалинска"



10

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН 
постановлением
администрации города 
Южно-Сахалинска 
от 19.07.2019 № 2067-па

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ
ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД

ЮЖНО-САХАЛИНСК»

Фёдорова Елена Антоновна - вице-мэр города Южно-Сахалинска, 
председатель рабочей группы

Юркова Эльвира Алексеевна - директор Департамента  социальной 
политики администрации города Южно-
Сахалинска, заместитель председателя 
рабочей группы

Киктева Анастасия Николаевна - директор Департамента образования 
администрации города Южно-Сахалинска

Герасимова Ирина Викторовна - директор Департамента  культуры 
администрации города Южно-Сахалинска

Никакошев Николай Николаевич - начальник Департамента городского 
хозяйства администрации города Южно-
Сахалинска 

Дачилова Елена Александровна - заместитель директора Департамента 
продовольственных ресурсов и 
потребительского рынка администрации 
города Южно-Сахалинска

Янкин Александр Валерьевич - заместитель директора Департамента по 
делам молодежи, спорту и туризму 
администрации города Южно-Сахалинска

 Гладких Елена Алексеена - ведущий консультант отдела по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
администрации города Южно-Сахалинска

Лиманская Юлия Сергеевна - специалист по связям с 
общественностью МКУ «Агентство по 
развитию города 



11

Южно-Сахалинска»

Савельева Елена Анастасовна - директор Областного учреждения 
«Южно-Сахалинский центр занятости 
населения» (по согласованию)

Столярова Елена Анатольевна - главный врач ГБУЗ «Сахалинский 
областной центр медицинской 
профилактики» (по согласованию)

Берсенева Валентина Васильевна - старший врач ГБУЗ «Станция скорой 
медицинской помощи» 
(по согласованию)

Колба Татьяна Зиновьевна - главный врач ГБУЗ Сахалинской области
«Южно-Сахалинская детская городская 
поликлиника» (по согласованию)

Зурабишвили Наталья Бахшоевна - исполняющий обязанности главного 
врача ГБУЗ СО «Городской родильный 
дом города Южно-Сахалинска» 
(по согласованию)

Лебедева Валентина Валентиновна - начальник отделения по учету и 
оформлению ДТП ОГИБДД УМВД 
России по городу Южно-Сахалинску 
(по согласованию)


